
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

croprocesso de contratações, pelos demandantes e pelos contratados, com 
o propósito de assegurar que as negociações públicas sejam pautadas na 
ética, boa-fé, isonomia e moralidade.

CAPÍTULO VII
DA DISPOSIÇÃO FINAL

Art. 22. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de março de 2024.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1051908

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR(A): MONICA MARTINS VAZ DO MAR
MATRÍCULA: 5936277
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 06/03/2024
SERVIDOR(A): DAYVISON DIEGO RAMOS SANTOS
MATRÍCULA: 5940787
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 13/03/2024
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1051798

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00443/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo – 
PAE 2023/243200 RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 086/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa A RODRIGUES COM E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
51.164.013/0001-37), os servidores WILSON ROCHA MARTINS, matrícula 
57201901/1, como fiscal titular, e JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA,
matrícula 3252930/1, como fiscal suplente, a contar da data de assinatura 
do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1051610

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2024
Contrato: 093/2021 - SEMAS/PA
PAE 2021/865917 – SEMAS/PA
Justificativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 15/03/2024
Vigência: 16/03/2024 a 16/03/2025.
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338 – Operacionali-
zação das Ações Administrativas; Fonte 01759000016000000 – FEMA; Ele-
mento 339039 - Serviços de Terceiros PJ; PI 4110008338C; Ação 284673
Contratado: JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI - EPP (CNPJ 
03.746.510/0001-09)
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, 14, Bairro Umarizal, Belém/PA, 
CEP 66050-420, fone (91) 3224-7641 (91) 99988-8033, jeffersom@jeffer-
som.com, financeiro@jeffersom.com.
Ordenador de Despesas: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 1051980
TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2024/105380-SEMAS, CONFORME LEI COM-
PLEMENTAR Nº 170 DE 18/12/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.650 DE 
19/12/2023.
PERÍODO: 03/01/2024 A 31/01/2025
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Engenharia Ambiental
SERVIDOR: ANDREW WALLACE PALHETA VARELA
PERÍODO: 01/02/2024 A 31/01/2025
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Engenharia Química
SERVIDOR: LUAN LIMA COELHO OLIVEIRA
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1051790

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0197/2024 – GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar atividade de educação ambiental através da Oficina de 
Reaproveitamento de resíduos sólidos e geração de renda - óleo de cozinha 
usado para produção de sabão caseiro.

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA.
Período: 20/03/2024 – ½ diária.
Servidores:
54192803/ 3 – LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5963827/ 1 – ADRIELE DE FATIMA DE LIMA BARBOSA – (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
122122/ 1 – ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO – (Agente De Saúde)
57193748/ 1 – JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043163
PORTARIA Nº 0264/2024 – GAB/SEMAS 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 08/03/2024 – ½ diária.
Servidores:
5893920/3 – RAQUEL SOARES SOUZA – 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5136857/1 – ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1044714
PORTARIA Nº 0280/2024 - GAB/SEMAS 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realização de vistoria técnica para subsidiar a emissão de Licen-
ça de Operação para Ampliação da Subestação (SE) 500/230/138 kV Ita-
caiúnas e Seccionamento da Linha de Distribuição (LD) 138 kV Itacaiúnas 
(EQTL-PA).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 06/03 a 08/03/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5932607 - ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5903373 - EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
 5905855 - NICOLE DE LIMA SILVA (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1045294
PORTARIA Nº 0298/2024 - GAB/SEMAS 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em unidade de produção de carvão(car-
voaria), para subsidiar a análise de solicitação de Licença de Operação–LO.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA.
Período: 19/03/2024 – ½ diárias.
Servidores:
54189442 - ROSIANE DA SILVA SOUZA 
(Técnico Em Gestão De Agropecuária)
5936443- JHULIA NOBREGA MAGNO 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5654807 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1045997
PORTARIA Nº 0302/2024 - GAB/SEMAS 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar do evento “Paisagens em Transformação: Colaboração 
para Escalar os Resultados de Abordagens Jurisdicionais”.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: São Paulo/SP e Parauapebas/PA.
Período: 22/03 a 27/03/2024 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
– 5930962/ 1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO – 
(Secretário Adjunto/Procurador Do Estado)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1046195
PORTARIA Nº 0317/2024 - GAB/SEMAS 01 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de processos de 
Licenciamento LAR-Agricultura e Pecuária e solicitação de supressão de 
vegetação secundaria em área de uso alternativo do solo (AUAS).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: São Domingos do Capim/PA.
Período: 20/03 a 22/03/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5963855/ 1 – DILMA RODRIGUES DE ANDRADE 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 5976945/ 1 – ARIENE OLIVEIRA BARROS 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 5914632/ 2 – EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1046577


